Quo in prælium descenderat, vallem ascendere] V. C. habet : quo præruptam descenderat in vallem, ascendere, &c. Item : Imparatusque oppressos, &c. & post : Quodque subiti periculi recordatio lætior.

Cælio Vintiano] V. C. habet Viniciano, quo modo scribendum aliquando existimavi, ductus auctoritate veteris argentei denarii, in quo nomen Viniciæ familiæ notatum est. Ita Cælii quoque locum in epist. ad Cicer. iv. lib. VIII. corrigendum puto, ubi est : M. Cælium Vinicianum, &c. nam ibi male legitur, Vinicianum. Opinor autem aliquem e Vinicia familia a Cælio adoptatum, Cælium Vinicianum dictum fuisse ex usitata illa adoptionum formula, qua etiam Q. Cæcilius Pomponianus Atticus est appellatus. Crassus etiam quidam Junianus apud Ciceronem in epist. ad Q. Fratrem nominatur, quod esset e Junia familia in Liciniam adoptatus, cujus & in argenteo quoque nummo mentionem inveni hac inscriptione, GRASSVS IVNI. Id autem quod esset ignotius, occasionem aliquibus dedit depravandi potius, quam corrigendi cognominis.

De controversiis cognoscit, & statuit, jura in tetrarchas, Reges, civitates distribuit. Pergamenum Mithradatem, a quo rem feliciter, celeriterque gestam, &c.] Ita hic locus legitur, & interpungitur in meo v. c. & paulo post ex Dione videtur legendum : Eidem Tetrarchiam Gallo Græcorum, &c.

Ad Librum Quintum de Bello Africo.

ET Insulam petere Aponianam, quæ non abest a Lilybæo] Ita v. c. Sed Aponianæ insulæ nulla fit mentio, quod sciam, a scriptoribus ; ut fortasse, Paconianæ, sive, Paconia scribendum sit, nam Ptolemæus nominat *πακωνίαν* insulam Lilybæo objectam.

Deinde Alieno] Alieno scribendum est ex veteribus ejus familiæ denariis, in quibus A. hic AL LIENVS designatur Siciliæ PROCOS. C. Cæsare iterum COS. ex signo trium crurum, a quibus ea insula dicta est Trinacria. De eo ita infra : Alienus interim Procos. e Lilybæo in naves onerarias imponit legiones XII. & XIV. &c. Idem tamen, ut ex hoc Hirtii loco apparet, Prætoriam primum potestatem Siciliam provinciam, deinde Proconsulari obtinuit. Ad quos honores indicandos in altera denarii parte, Siciliæ symbolum expressum est, ut diximus, tria crura.

Et a clupea] V. C. Et a clupeis, quomodo habetur apud Cæsarem lib. II. de Bello civili, ubi est : Hic locus abest a clupeis, &c. Diximus autem ad eum locum, Clupea, Cæsarem ipsum a libi scripsisse, & reliquos fere omnes scriptores.

Ante portum frequentes confidunt] V. C. Ante portam, quod placet ; nam Cæsar expositis militibus, castra ante opidum posuerat ; opidani vero ut se defenderent, ante opidi portam constitierant.

Quod neque certum locum gubernatoribus, præfectisque quod peterent] V. C. habet : Quod ne-

que circum loca gubernatoribus profectis, quid peterent, &c. & paulo post fortuito.

Tum captivus, Venio a Cæsare] V. C. Immo a Cæsare. Sed verba quæ statim sequuntur, ostendunt legendum esse, Venio a Cæsare Imp. vel certe, ab Imperatore.

Et subito exeunt] V. C. existunt. Et paulo post : Fieri posset nec ne, locum ullum excusatio haberet.

Regium enim equitatum Scipio ex provincia Africa alebat. Ta ta homines esse dementia] Ita v. c. De hac autem Jabæ, & Scipionis societate videndus Dio libro XLIII.

Cum Sulpicio & Vatinio] De Vatinii classe supra habetur apud Hirtium lib. IV. de Bello Alexandrino.

Cælo albente] Ita v. c. pro eo quod in vulgatis est, albescere, & ita infra ; & paulo supra : Tanta homines esse dementia, &c. Quod autem sequitur : Et advectis militum, equitumque copiis, &c. videndum an ibi, pro, advectis, legendum sit, advectis. Sic enim supra : Uno tempore auctus frumento, auxiliisque.

Qui in præsidiis relictis sui milites fuissent, ut nihil propter suorum paucitatem, &c.] Ita v. c. Et paulo post : Progressus esset a castris. Item : Quorum parvus e castris exierat numerus, accersi atque ordinatim signa se leniter consequi, &c. & ad eam pugnam parari, &c. Quos autem Hirtius antecessores equites dicit, cum Cæsar antecessores dicat,

videndum an ita oporteat apud Hirtium item scribi.

Artificio magis, quam viribus decertandum videret] V. C. habet, discernendum. Et paulo post: Subito ex condensis turmis pedites Numidiæ, &c. Item: Dum equites rursus cursu renovato.

Cæsarisque equites, jumenta ex nausea recenti, siti, langore, paucitate, vulneribus, defatigata ad insequendum hostem, perseverandumque cursum tardiora haberent] Ita v. c. & post: Maxima autem auxilia haberet Numidarum equitum, levisque armaturæ. Item: Præterea ex fuga, prælioque Pompejano, Labienus quos secum a Brundisio transportaverat.

Germanisque DCCC.] V. C. meus DCCC. Sed in alio est, DCCCC. & paulo post: Auxilio adhibito militibus DCCC. peditum, ac levis armaturæ quater tanto.

His copiis prid. Non. Jan. post diem tertium, quam Africam attigit] Videtur legendum: Post diem vi. quam Africam, &c. Quæ lectio ex locis superioribus & v. c. meo elicitur. Nam cum Kal. Jan. ad opidum Ruspina Cæsar castra posuerit, ut habetur supra, & ante una nocte, & die, Adrumeti responsum Confidii expectaverit, necesse est ut III. Kalend. Jan. terram Africam attigerit, quod ex loco superiore apparet, in quo habetur, Cæsarem conscendisse naves a. d. vi. Kal. Jan. & post diem quartum, scilicet III. Kal. in conspectum Africæ venisse.

Ultro citroque commeari] V. C. habet, commeari. Et paulo post: Cujus copiæ legionum VIII. & equitum III. millium esse nuntiabantur. Sed Appianus lib. II. inquit: οὐ πολὺ δὲ ἕσπερον αὐτῶν τε Σικυπτιῶν ὄκτω τέλει πέλων, καὶ ἰππέων δύο μυριάσιν, ὧν οἱ πολλοὶ λίβυες ἦσαν. Vulgata lectio habet, IV. millium.

Etiā animadvertēbat] V. C. Et animum etiam advertēbat; & post: Frumento se in Africa nisi importatio uti non posse. Item: Aliquantum frumenti numerum. Et: jubet in plostris deligatos Adrumetum deportari. Et: Incendebant, atque expugnabant.

Istius ætatis cum esset, & animadvertisset] V. C. Istuc ætatis, &c. quomodo Terentius in Heautontimor. locutus est, & fortasse legi posset: Istuc ætatis cum animadvertisset; nam cetera videntur adjecta.

Et aqua dulci elota] V. C. eluta. Plutarchus de hac re sic scribit: ἀλλὰ τὸ ῥύτιον ὡς χρυζίζοντο θαλαττίνης ἀπολαθείτης τῆς ἀλυμνίδος, &c.

Cum antea constitisset in stativis castris] Cum in meo codice sit: Cum antea constitisset, &c. videndum an totus hic locus ita legi debeat. Cum antea stare constitisset in stativis castris, & æstate inita, &c. bellum cum adversariis suis gerere, tunc lit eras celeriter, &c. conscripsit, & per catacopum misit, &c. Catacopum autem explicat Isidorus, navigium speculatorium lib. XIX. cap. I. & Plutarchus in Catone vocat κατασκοπιὸν πλοῖον.

His se miseris] V. C. iis se in miseris; & paulo post: C. Vergilius Prætorius, pro eo quod in vulgatis corrupte est, Petronius. Sic infra C. Deci-

mius Quæstorius, & Tullius Rufus Quæstorius & Vellejus sæpe ita locutus est.

Eidem scaphas de navibus] V. C. addit copulam, & Ut sit: Et eidem scaphas, &c. & paulo post, pro, mutuis præliis, habet, minutis præliis, quomodo Hirtius infra locutus est, cum dixit: Præliis minutis cominus dimicabant. Item: Despecta patientia Cæsaris, exercitusque ejus, Juba universis copiis, &c. In vulgatis deest nomen, Juba.

Quique pabulandi, aut lignandi, aut etiam muniendi gratia vallem petierant] Ita v. c. Potest tamen retineri vulgata lectio, vallum, ob verbum, muniendi. Paulo supra, pro, ad decumanam defixo, v. c. habet, ad terram defixo.

Sapientem se, timidumque hostium opinioni præbebat] Legendum omnino, patientem, non sapientem, supra enim dixit: Despecta patientia Cæsaris; & infra: Itaque ex ejus patientia in magnum timorem conjecti; & Cæsar ipse lib. VI. de Bell. Gall. simul militum permotus vocibus, qui illius patientiam, pene obsessionem appellabant.

Cæsaremque ejus affinem esse audiebant] C. Marius Juliam C. Cæsaris amitam, uxorem habuit, quam Cæsar ipse pro Rostris defunctam laudavit, ut in fragmento orationis habetur, cujus initium est: Amitæ meæ Juliæ maternum genus, &c. Plutarchus in Cæsare: Ὅτι τῆς Μαρίας γυναικὸς ἀποθανούσης, ἀδελφίδος ὡν αὐτῆς, ἐγνωμιὸν τε λαμπρὸν ἐν ἀγορᾷ διήλθευ, καὶ περὶ τῶ ἐκφορᾶν ἐτόλμησε εἰπόντις Μαρίας προθέσθαι, &c.